

## 連結の財務書類 4 表の要旨

町では町民に対して財政状況をわかりやすく提示するとともに、財政の透明性の向上を図るため、町と連携して行政サービスを提供している関係団体等を連結し、一つの行政主体であるとみなして、財政状態の全体像を明らかにした連結財務書類 4 表を作成いたしました。

地方自治体における行政サービスは、自治体が自ら行うだけでなく、住民ニーズの多様化などに対応して、一部事務組合・広域連合といった関係団体も活用して提供しています。

こうした観点から、町民に対して財政状況をわかりやすく提示するとともに、財政の透明性のさらなる向上を図るため、普通会計のほか、自治体を構成するその他の特別会計や、自治体と連携して行政サービスを実施している関係団体や法人を連結し、一つの行政サービス実施主体（以下、連結グループ）とみなして、町の財政状況の全体像を明らかにした連結財務書類を作成いたしました。

今後も、新たな財務書類の整備により、出資法人等を含めた町全体の財政状況の情報開示を徹底してまいります。

### ■ 連結範囲

今別町の全会計、一部事務組合・広域連合

### ■ 作成方法

財務書類 4 表については、「新地方公会計制度実務研究会報告書(H19.10.17 公表)」に基づき「総務省方式改訂モデル」を作成しております。

当町（全会計）と連結対象法人における既存の財務書類の金額を単純合算し、相互間の投資・資本及び債権・債務の相殺消去を行い、純計を示しています。

（注） 当レポートにおける各表は、いずれも表示単位の端数処理の関係上、合計等が一致しない場合があります。

### ①連結貸借対照表（連結バランスシート）

連結貸借対照表とは、会計年度末（3月31日）における連結グループの財政状態を明らかにすることを目的として作成されます。

連結貸借対照表には、連結グループという一つの行政サービス実施主体が外部と行った取引により発生した資産及び負債のみが計上されることとなるため、連結対象となる会計・団体・法人間で行われた取引により発生したものは原則としてすべて相殺消去されます。

(平成 24 年 3 月 31 日現在) (単位：百万円)

| 科目      | 金額    | 科目        | 金額    |
|---------|-------|-----------|-------|
| 1 公共資産  |       | 1 地方債     | 3,117 |
| ①有形固定資産 | 7,335 | 2 退職手当引当金 | 1,162 |
| ②無形固定資産 | 0     | 3 その他固定負債 | 0     |
| ③売却可能資産 | 145   | 4 流動負債    | 551   |
| 2 投資等   | 475   | 負債合計      | 4,830 |
| 3 資金    | 664   | 純資産合計     | 3,804 |
| 4 他流動資産 | 15    |           |       |
| 5 繰延勘定  | 0     |           |       |
| 資産合計    | 8,634 | 負債・純資産合計  | 8,634 |

町の関連団体等も含めた学校や道路、庁舎などのインフラ

町の関連団体等も含めた売却が容易な資産

町の関連団体等も含めた将来返済しなければならない借金

将来町やその関連団体等が支払う職員の退職金見込額

将来返済の必要ない町や町の関連団体等も含めた財源

## 連結の財務書類 4 表の要旨

### ②連結行政コスト計算書

連結行政コスト計算書とは、連結グループが1年間の行政サービス（資産形成を除く）を提供するうえで発生した費用及び当該サービスの提供により獲得した収益を表す財務書類です。

連結行政コスト計算書には、連結グループという一つの行政サービス実施主体が外部と行った取引により発生した行政コスト及び収益のみが計上されることとなるため、連結対象となる会計・団体・法人間で行われた取引は原則としてすべて相殺消去されます。

(自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 3 月 31 日)  
(単位：百万円)

|                                | 科 目             | 金 額   |
|--------------------------------|-----------------|-------|
| 町や町の関連団体等の職員に要するコスト            | 1 人にかかるコスト      | 893   |
|                                | (1)人件費          | 787   |
|                                | (2)その他          | 106   |
| 町や町の関連団体等が最終消費者となっているコスト       | 2 物にかかるコスト      | 974   |
|                                | (1)物件費          | 503   |
|                                | (2)減価償却費        | 427   |
|                                | (3)その他          | 44    |
| 他の主体に移転して効果が生じるコスト             | 3 移転支出的なコスト     | 1,958 |
|                                | (1)社会保障給付       | 1,695 |
|                                | (2)補助金等         | 246   |
|                                | (3)その他          | 17    |
| 1～3 のいずれにも属さないコスト              | 4 その他のコスト       | 102   |
|                                | (1)支払利息         | 69    |
|                                | (2)その他          | 33    |
|                                | 経常行政コスト合計       | 3,927 |
| 町や町の関連団体等の手数料や施設使用料などの収入       | 1 使用料・手数料       | 33    |
|                                | 2 分担金・負担金・寄附金   | 842   |
| 普通会計や国保、介護保険、一部事務組合・広域連合などの負担金 | 3 保険料           | 162   |
|                                | 4 事業収益          | 228   |
|                                | 5 その他特定行政サービス収入 | 6     |
|                                | 経常収益合計          | 1,271 |
| 町や町の関連団体等の純粋なコスト               | (差引) 純経常行政コスト   | 2,656 |

#### 科目説明

保 險 料：公営事業会計・広域連合における保険料収入

事 業 収 益：連結対象団体の主たる事業活動によって得られた収益

## 連結の財務書類 4 表の要旨

### ③連結純資産変動計算書

連結バランスシートの純資産（資産から負債を差し引いた残余）が、1年間でどのように増減したかを示すもので、それがどういった財源や要因で増減したのかについても表しています。

（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 3 月 31 日）  
（単位：百万円）

| 科 目      | 金 額    |
|----------|--------|
| 期首純資産残高  | 3,521  |
| 純経常行政コスト | △2,656 |
| 一般財源等    | 1,830  |
| 補助金等受入   | 1,073  |
| 臨時損益     | △1     |
| その他      | 37     |
| 期末純資産残高  | 3,804  |

町や町の関連団体等の純粋なコスト

国や県からの補助金等

町民からの税収や地方交付税等

### ④連結資金収支計算書

連結グループの収入・支出をその性質に応じて3つに区分した財務書類です。1年間の行政サービスに必要な資金の動きを示しています。

（自 平成 23 年 4 月 1 日 至 平成 24 年 3 月 31 日）  
（単位：百万円）

| 科 目         | 金 額  |
|-------------|------|
| 1 経常的収支額    | 777  |
| 2 公共資産整備収支額 | △120 |
| 3 投資・財務的収支額 | △652 |
| 翌年度繰上充用金増減額 | △6   |
| 当年度資金増減額    | △1   |
| 期首資金残高      | 676  |
| 期末資金残高      | 665  |

町や町の関連団体等の活動に伴う資金の出入り

町や町の関連団体等の借金に伴う資金の出入り

インフラ整備に伴う資金の出入り

連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方           |           | 貸 方                    |           |
|---------------|-----------|------------------------|-----------|
| <b>[資産の部]</b> |           | <b>[負債の部]</b>          |           |
| 1 公共資産        |           | 1 固定負債                 |           |
| (1) 有形固定資産    |           | (1) 地方公共団体             |           |
| ①生活インフラ・国土保全  | 2,233,730 | ①普通会計地方債               | 2,358,803 |
| ②教育           | 1,859,925 | ②公営事業地方債               | 758,377   |
| ③福祉           | 365,780   | 地方公共団体計                | 3,117,180 |
| ④環境衛生         | 602,979   | (2) 関係団体               |           |
| ⑤産業振興         | 1,369,617 | ①一部事務組合・広域連合地方債        | 92,088    |
| ⑥消防           | 120,028   | ②地方三公社長期借入金            | 0         |
| ⑦総務           | 782,849   | ③第三セクター等長期借入金          | 0         |
| ⑧収益事業         | 0         | 関係団体計                  | 92,088    |
| ⑨その他          | 0         | (3) 長期未払金              | 64        |
| 有形固定資産計       | 7,334,908 | (4) 引当金                | 1,070,058 |
| (2) 無形固定資産    | 0         | （うち退職手当等引当金）           | 1,070,058 |
| (3) 売却可能資産    | 144,594   | （うちその他の引当金）            | 0         |
| 公共資産合計        | 7,479,502 | (5) その他                | 0         |
| 2 投資等         |           | 固定負債合計                 | 4,279,390 |
| (1) 投資及び出資金   | 196,641   | 2 流動負債                 |           |
| (2) 貸付金       | 24,848    | (1) 翌年度償還予定額           |           |
| (3) 基金等       | 203,308   | ①地方公共団体                | 430,402   |
| (4) 長期延滞債権    | 75,266    | ②関係団体                  | 64,040    |
| (5) その他       | 58        | 翌年度償還予定額計              | 494,442   |
| (6) 回収不能見込額   | △ 24,681  | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | 27,122    |
| 投資等合計         | 475,440   | (3) 未払金                | 0         |
| 3 流動資産        |           | (4) 翌年度支払予定退職手当        | 0         |
| (1) 資金        | 664,677   | (5) 賞与引当金              | 29,713    |
| (2) 未収金       | 21,100    | (6) その他                | 0         |
| (3) 販売用不動産    | 0         | 流動負債合計                 | 551,277   |
| (4) その他       | 0         | 負債合計                   | 4,830,667 |
| (5) 回収不能見込額   | △ 6,467   | 純資産合計                  | 3,803,585 |
| 流動資産合計        | 679,310   | 負債及び純資産合計              | 8,634,252 |
| 4 繰延勘定        | 0         |                        |           |
| 資産合計          | 8,634,252 |                        |           |

連結貸借対照表

連結行政コスト計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

|           | 総額                 | (構成比率)    | 生活インフラ・国土保全 | 教育      | 福祉      | 環境衛生      | 産業振興    | 消防      | 総務      | 議会      | 支払利息   | 回収不能見込計上額 | その他    |      |
|-----------|--------------------|-----------|-------------|---------|---------|-----------|---------|---------|---------|---------|--------|-----------|--------|------|
| 1         | (1)人件費             | 786,998   | 20.0%       | 17,420  | 54,691  | 134,443   | 44,187  | 43,197  | 111,698 | 341,190 | 40,172 |           | 0      |      |
|           | (2)退職手当等引当金繰入等     | 76,379    | 1.9%        | 2,951   | 6,684   | 15,392    | 2,086   | 7,203   | 0       | 41,105  | 958    |           | 0      |      |
|           | (3)賞与引当金繰入額        | 29,680    | 0.8%        | 1,132   | 3,555   | 2,580     | 793     | 2,807   | 133     | 16,070  | 2,610  |           | 0      |      |
|           | 小計                 | 893,057   | 22.7%       | 21,503  | 64,930  | 152,415   | 47,066  | 53,207  | 111,831 | 398,365 | 43,740 |           | 0      |      |
| 2         | (1)物件費             | 503,313   | 12.8%       | 3,179   | 79,190  | 143,102   | 91,765  | 50,681  | 18,716  | 115,094 | 1,586  |           | 0      |      |
|           | (2)維持補修費           | 43,718    | 1.1%        | 32,604  | 1,093   | 0         | 4,102   | 2,962   | 2,481   | 476     | 0      |           | 0      |      |
|           | (3)減価償却費           | 427,289   | 10.9%       | 71,492  | 58,811  | 28,803    | 43,766  | 165,035 | 15,805  | 43,577  | 0      |           | 0      |      |
|           | 小計                 | 974,320   | 24.8%       | 107,275 | 139,094 | 171,905   | 139,633 | 218,678 | 37,002  | 159,147 | 1,586  |           | 0      |      |
| 3         | (1)社会保障給付          | 1,695,139 | 43.2%       |         | 3,076   | 1,691,319 | 744     |         |         |         |        |           | 0      |      |
|           | (2)補助金等            | 245,925   | 6.3%        | 475     | 7,072   | 188,676   | 788     | 19,501  | 17,348  | 11,568  | 497    |           | 0      |      |
|           | (3)他会計等への支出額       | 3,957     | 0.1%        | 0       | 0       | 1,408     | 0       | 2,549   | 0       | 0       | 0      |           | 0      |      |
|           | (4)他団体への公共資産整備補助金等 | 12,195    | 0.3%        | 4,929   | 0       | 0         | 0       | 6,500   | 766     | 0       | 0      |           | 0      |      |
|           | 小計                 | 1,957,216 | 49.8%       | 5,404   | 10,148  | 1,881,403 | 1,532   | 28,550  | 18,114  | 11,568  | 497    |           | 0      |      |
| 4         | (1)支払利息            | 68,506    | 1.7%        |         |         |           |         |         |         |         | 68,506 |           | 0      |      |
|           | (2)回収不能見込計上額       | 10,211    | 0.3%        |         |         |           |         |         |         |         |        | 10,211    | 0      |      |
|           | (3)その他行政コスト        | 23,501    | 0.6%        | 0       | 0       | 23,436    | 1       | 0       | 0       | 0       | 0      |           | 64     |      |
|           | 小計                 | 102,218   | 2.6%        | 0       | 0       | 23,436    | 1       | 0       | 0       | 0       | 68,506 | 10,211    | 64     |      |
| 経常行政コスト a |                    |           |             | 134,182 | 214,172 | 2,229,159 | 188,232 | 300,435 | 166,947 | 569,080 | 45,823 | 68,506    | 10,211 | 64   |
| (構成比率)    |                    |           |             | 3.4%    | 5.5%    | 56.8%     | 4.8%    | 7.7%    | 4.3%    | 14.5%   | 1.2%   | 1.7%      | 0.3%   | 0.0% |

【経常収益】

|                  |               |           |  |         |         |           |        |         |         |         |        |        |        | 一般財源振替額 |           |
|------------------|---------------|-----------|--|---------|---------|-----------|--------|---------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|-----------|
| 1                | 使用料・手数料       | 33,095    |  | 6,290   | 9,019   | 6,416     | 4,091  | 3,711   | 0       | 3,025   | 0      | 0      | 0      | 543     |           |
| 2                | 分担金・負担金・寄附金   | 841,665   |  | 0       | 0       | 717,101   | 0      | 0       | 0       | 136     | 0      | 0      | 0      | 124,428 |           |
| 3                | 保険料           | 162,295   |  |         |         | 162,295   |        |         |         |         |        |        |        |         |           |
| 4                | 事業収益          | 227,639   |  | 0       | 0       | 140,856   | 86,783 | 0       | 0       | 0       | 0      |        | 0      |         |           |
| 5                | その他特定行政サービス収入 | 6,157     |  | 0       | 0       | 5,888     | 20     | 0       | 0       | 249     | 0      |        | 0      |         |           |
| 経常収益合計 b         |               | 1,270,851 |  | 6,290   | 9,019   | 1,032,556 | 90,894 | 3,711   | 0       | 3,410   | 0      | 0      | 0      | 124,971 |           |
| b/a              |               | 32.4%     |  | 4.7%    | 4.2%    | 46.3%     | 48.3%  | 1.2%    | 0.0%    | 0.6%    | 0.0%   | 0.0%   | 0.0%   |         |           |
| (差引)純経常行政コスト a-b |               | 2,655,960 |  | 127,892 | 205,153 | 1,196,603 | 97,338 | 296,724 | 166,947 | 565,670 | 45,823 | 68,506 | 10,211 | 64      | △ 124,971 |

連結貸借対照表

連結純資産変動計算書

自 平成23年4月1日  
至 平成24年3月31日

(単位:千円)

|                    | 純資産合計       | 公共資産等整備<br>国県補助金等 | 公共資産等整備<br>一般財源等 | 他団体及び<br>民間出資分 | その他<br>一般財源等 | 資産評価差額 |
|--------------------|-------------|-------------------|------------------|----------------|--------------|--------|
| 期首純資産残高            | 3,520,900   | 1,347,467         | 4,117,575        | 0              | △ 1,964,697  | 20,555 |
| 純経常行政コスト           | △ 2,655,960 |                   |                  |                | △ 2,655,960  |        |
| 一般財源               |             |                   |                  |                |              |        |
| 地方税                | 229,555     |                   |                  |                | 229,555      |        |
| 地方交付税              | 1,479,557   |                   |                  |                | 1,479,557    |        |
| その他行政コスト充当財源       | 119,886     |                   |                  |                | 119,886      |        |
| 補助金等受入             | 1,073,405   | 111,154           |                  |                | 962,251      |        |
| 臨時損益               |             |                   |                  |                |              |        |
| 災害復旧事業費            | △ 1,018     |                   |                  |                | △ 1,018      |        |
| 公共資産除売却損益          | 8           |                   |                  |                | 8            |        |
| 投資損失               | 0           |                   |                  |                | 0            |        |
| 収益事業純損失            | 0           |                   |                  |                | 0            |        |
| その他                | 0           |                   |                  |                | 0            |        |
| :                  |             |                   |                  |                |              |        |
| 科目振替               |             |                   |                  |                |              |        |
| 公共資産整備への財源投入       |             |                   | △ 30,702         |                | 30,702       |        |
| 公共資産処分による財源増       |             | 0                 | △ 6,231          |                | 6,231        | 0      |
| 貸付金・出資金等への財源投入     |             | 0                 | 109,348          |                | △ 109,348    |        |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 |             | 0                 | △ 44,926         |                | 44,926       |        |
| 減価償却による財源増         |             | △ 95,162          | △ 328,246        |                | 423,408      |        |
| 地方債償還に伴う財源振替       |             |                   | 535,288          |                | △ 535,288    |        |
| 出資の受入・新規設立         | 0           |                   |                  | 0              |              |        |
| 資産評価替えによる変動額       | 0           |                   |                  |                |              |        |
| 無償受贈資産受入           | 0           |                   |                  |                |              | 0      |
| 経費負担割合変更に伴う差額      | 37,252      | 3,226             | 50,010           | 0              | △ 15,984     |        |
| 期末純資産残高            | 3,803,585   | 1,366,685         | 4,402,116        | 0              | △ 1,985,771  | 20,555 |

連結資金収支計算書

〔自 平成23年4月 1日〕  
〔至 平成24年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部   |           |
|-------------|-----------|
| 人件費         | 956,622   |
| 物件費         | 503,312   |
| 社会保障給付      | 1,695,139 |
| 補助金等        | 202,392   |
| 支払利息        | 68,506    |
| その他支出       | 112,702   |
| 支出合計        | 3,538,673 |
| 地方税         | 229,555   |
| 地方交付税       | 1,479,557 |
| 国県補助金等      | 962,251   |
| 使用料・手数料     | 34,213    |
| 分担金・負担金・寄附金 | 841,676   |
| 保険料         | 162,059   |
| 事業収入        | 227,922   |
| 諸収入         | 66,591    |
| 地方債発行額      | 170,201   |
| 長期借入金借入額    | 0         |
| 短期借入金増加額    | 0         |
| 基金取崩額       | 89,461    |
| その他収入       | 52,666    |
| 収入合計        | 4,316,152 |
| 経常的収支額      | 777,479   |

| 2 公共資産整備収支の部        |           |
|---------------------|-----------|
| 公共資産整備支出            | 296,058   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 15,389    |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0         |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0         |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 0         |
| その他支出               | 0         |
| 支出合計                | 311,447   |
| 国県補助金等              | 111,154   |
| 地方債発行額              | 63,462    |
| 長期借入金借入額            | 0         |
| 基金取崩額               | 15,239    |
| その他収入               | 1,401     |
| 収入合計                | 191,256   |
| 公共資産整備収支額           | △ 120,191 |

| 3 投資・財務的収支の部 |           |
|--------------|-----------|
| 投資及び出資金      | 230       |
| 貸付金          | 6,960     |
| 基金積立額        | 108,192   |
| 定額運用基金への繰出支出 | 2,549     |
| 地方債償還額       | 551,336   |
| 長期借入金返済額     | 0         |
| 短期借入金減少額     | 0         |
| 収益事業純支出      | 0         |
| その他支出        | 0         |
| 支出合計         | 669,267   |
| 国県補助金等       | 0         |
| 貸付金回収額       | 9,561     |
| 基金取崩額        | 0         |
| 地方債発行額       | 0         |
| 長期借入金借入額     | 0         |
| 公共資産等売却収入    | 595       |
| 収益事業純収入      | 0         |
| その他収入        | 6,960     |
| 収入合計         | 17,116    |
| 投資・財務的収支額    | △ 652,151 |

|               |          |
|---------------|----------|
| 翌年度繰上充用金増減額   | △ 6,258  |
| 当年度資金増減額      | △ 1,121  |
| 期首資金残高        | 676,521  |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | △ 10,723 |
| 期末資金残高        | 664,677  |